
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  112 del 16/06/2022 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - 

RILEVAZIONE DA LISTA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
FISSO E CONTRIBUTO VARIABILE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 13.10.2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 4/4/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
Richiamata la comunicazione dell’Istat in data 23/12/2020 prot. 2654527/20, con la quale si 
informa il Comune di Soriso che rientra fra quelli coinvolti nell’edizione del Censimento 
permanente della popolazione edizione 2021; 
 
Vista la comunicazione dell’Istat n. 1b, prot. 1132474/21 del 12/4/2021, con cui vengono definite le 
attività preparatorie del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021 in 
particolare il Comune di Soriso è chiamato a partecipare alla rilevazione campionaria annuale 
“Rilevazione da Lista”; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto il Decreto Sindacale n. 3/2021 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Ufficio 
Comunale di Censimento; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14/4/2021 con la quale è stato costituito 
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) al fine di adempiere ai compiti assegnati dall’Istat per lo 
svolgimento delle attività censuarie; 
 
Vista la determinazione n. 112 del 15/6/2021 con la quale è stato approvato un avviso pubblico per 
la formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di rilevatori/operatori di back office per 
svolgimento del Censimento permanente della popolazione edizione 2021; 
 
Vista la successiva determinazione n. 141 del 12/7/2021 con la quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva di selezione pubblica finalizzata al reclutamento dei rilevatori/operatori di 
back office per lo svolgimento del Censimento Permanente della Popolazione 2021 e di 
conferimento dell’incarico di rilevatore alla Sig.ra Casarotti Noemi; 
 
Vista la citata nota prot. 1132474/21 n. 1b, con la quale l’Istat ha disposto l’accreditamento della 
somma di € 793,50, pari al contributo fisso erogato per gli aspetti organizzativi legati alle 
operazioni necessarie ad assicurate le attività di compilazione per la rilevazione da lista  e 
all’acconto del 30% del contributo variabile, come di seguito dettagliato: 

• Rilevazione da Lista (contributo fisso) € 450,00 
• Rilevazione da Lista (contributo variabile) € 343,50 

 

Preso atto che le operazioni di rilevazione si sono concluse a dicembre 2021 e che l’Istat ha 
comunicato di aver disposto l’ordinativo di pagamento del contributo variabile e del contributo per 
la formazione, per un importo complessivo di € 370,50, come di seguito dettagliato: 
 

• Contributo formazione € 50,00 
• Saldo Contributo variabile da Lista  € 320,50 

 
Visti i report riassuntivi relativi al contributo variabile calcolati dell’Istat; 
 

Ritenuto di dover procedere, alla luce di quanto sopra esposto, all’impegno e alla liquidazione della 
quota del contributo variabile per il rilevatore/operatore di back office nonché del contributo fisso in 
favore del responsabile dell’UCC; 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, per le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di € 1.164,00 a 
valere sul Bilancio 2021 sul capitolo 2164, destinati all’Ufficio di Comunale di Censimento; 

 
2. Di liquidare alla dipendente Vicario Sabrina nella qualità di Responsabile dell’Ufficio 

Comunale di Censimento, la somma complessiva di € 475,00 pari al contributo fisso e 
corso di formazione. 
 

3. Di liquidare il contributo variabile nonché corso di formazione, secondo i rapporti riassuntivi 
delle attività di rilevazione calcolati dall’Istat, a Casarotti Noemi – rilevatore/operatore di 
back office pari ad € 689,00; 
 

4. Di dare atto che i compensi di cui sopra sono assoggettati al trattamento fiscale e 
previdenziale previsto dalle norme in materia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
5. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.164,00 come segue: 

 
Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2164/99 Descrizione Trattamento accessorio 

Codice mecc. 01.11.1 Miss/Progr. 01/11 PdC finanziario U.1.01.01.01.004 

Causale CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE EDIZIONE 2021 – RILEVAZIONE DA 
LISTA – CONTRIBUTO FISSO E VARIABILE 

Importo € 1.164,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Sabrina Vicario   
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 16/06/2022                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-lug-2022 al 28-
lug-2022. 
 
Soriso, li 13/07/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Sabrina Vicario 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


